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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. История повседневности – одно из

актуальных направлений в современной исторической науке, которое

позволяет углубить понимание событийной истории, проследить ее влияние

на жизнь простых людей, соотнести процессы, происходящие «внизу» и

«наверху», оценить степень самостоятельности рядового человека, его роль в

истории. Исследователь истории повседневности вводит в научный оборот

новые источники и переосмысливает уже изученные, в связи с чем часто

вносит коррективы в представления об исторических процессах.

Изучение детской повседневности 1920-х годов дает возможность

проследить становление советского человека на начальном этапе

существования нового государства и изменения в проекте советского детства,

человека, общества, а также определить роль взрослых в реализации этого

проекта, понять степень влияния на детство объективных социальных реалий

(общественно-политических организаций, школы, семьи, окружающего

пространства) и самих детей как личностей. Кроме того, оно поднимает

вопрос о возможности ребенка быть субъектом исторического процесса.

Степень научной изученности темы исследования. В историографии

детства 1920-х годов можно условно выделить два периода: советский (1920–

1991 гг.) и постсоветский (1991–2018 гг.).

Советский период (1920–1991) связан с интересом к проблеме детства со

стороны педологов и педагогов, в частности, А.Б. Залкинда1, А.С. Залужного2,

А.З. Гольцмана3, которые сосредотачивались на проблеме воспитания нового

человека в условиях консервативного характера семьи, а также в условиях

детских учреждений. В их работах содержатся ценные сведения по детской

повседневности, поэтому они рассматриваются нами не только как

1 Залкинд А.Б. Педология в СССР. М., 1929.
2 Залужный А.С. За марксистско–ленинскую постановку проблемы коллектива // Педология. 1931. №3. С. 44-51.
3 Гольцман А.З. Реорганизация человека. Л., 1925.
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историографические, но и как исторические источники. В дальнейшем

исследования касались истории школы, проблем материнства, младенчества и

беспризорности: Ю.В. Гребнев, Г.П. Сосновская, П.Г. Софинов изучали

систему призрения детей и детское девиантное поведение в первые

послереволюционные десятилетия1; Э.М. Конюс, А.М. Нечаева – проблемы

материнства в 1920-е годы, становление советской системы заботы о

младенчестве и поддержки матерей, в том числе работающих, особенности

гигиенического воспитания женщин, их снабжения необходимыми

продуктами, медицинское просвещение2. Выходили книги, посвященные

истории советской педагогики и вопросам развития общеобразовательной

школы на Урале, в частности, работы В.Г. Чуфарова3.

Наибольший интерес в историографии представляет постсоветский

период (1991–2018 гг.) в силу интенсификации внимания к истории детства и

истории повседневности и стремления осмыслить феномен советского

детства. В постсоветской историографии условно можно выделить

специальные труды и труды по другим проблемам, где детская

повседневность затрагиваются фрагментарно.

К числу специальных относятся исследования советского детства и его

составляющих. Так, Е.М. Балашов, основываясь на данных архивных

документов, педологических и социологических исследований, рассматривает

процесс формирования «нового» сознания советских людей как следствие

суммарного воздействия школьного воспитания, семьи и быта, социального

окружения, общественных событий и катаклизмов; исследует воздействие на

детскую психику беспризорности, голода и нищеты4. А.А. Сальникова

1 Гербеев Ю.В. Борьба с беспризорностью и преступностью несовершеннолетних в СССР (1917-1935) //

Доклады академии педагогических наук РСФСР. 1963. №1. С. 69-72; Сосновская Г.П. Влияние опытно-

показательных учреждения Наркомпроса РСФСР на массовую школу в 20-е годы // Из истории

педагогической мысли и школы: сб. трудов. М., 1974. С. 63-82; Софинов П.Г. Из истории борьбы с детской

беспризорностью // Вопросы истории КПСС. 1966. №8. С.109-112.
2 Конюс Э.М. Пути развития советской охраны материнства и младенчества (1917-1940). М., 1954; Нечаева

А.М. Охрана материнства и детства в СССР. М., 1988.
3Чуфаров В.Г. Деятельность партийных организаций Урала по осуществлению культурной революции (1920–

1937 гг.). Свердловск, 1970. Из истории педагогической мысли и школы: сб. трудов. М., 1974.
4 Балашов Е.М. Школа в российском обществе 1917-1927 гг.: Становление «нового человека». СПб., 2003.
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показывает способы репрезентации российского и советского детства в

исследовательской практике; рассматривает источниковедческие проблемы,

возникающие в процессе изучения детства; уделяет большое внимание

«детским текстам», в том числе дневникам, воспоминаниям, мемуарам,

показывает воздействие войны, революции и послереволюционной разрухи на

детскую психику1. А.Ю. Рожков считает изучение молодого поколения

1920-х гг. необходимым условием понимания советского культурного кода, в

связи с чем исследует жизненный опыт молодых людей, в том числе,

школьников. Поскольку, по мнению А.Ю. Рожкова, повседневность

невозможно понять без деталей быта, поведения и языка, он стремится

детально описать условия повседневной жизни молодежи 1920-х гг. и понять,

кем являлся и как ощущал себя советский школьник, был ли он субъектом

своего личностного развития2. Т.М. Смирнова дискутирует с А.А.

Сальниковой, доказывая, что советское детство было счастливым, несмотря на

шокирующие картины детского быта; основное внимание исследователь

уделяет проблеме беспризорности и способам ее решения, которые

предлагались советской властью и иностранными государствами3. В.Б.

Жиромская и Н.А. Араловец в своей монографии исследуют российское

детство, принимая во внимание достаточно большой временной промежуток –

с конца XIX до начала XXI вв. Они анализируют изменение численности и

половозрастного состава детского населения России, особенности отношений

между детьми и родителями, уровень детской заболеваемости и смертности,

проблемы демографической и семейной политики4. С.В. Коган рассматривает

детство как важный жизненный период, в который происходило становление

1 Сальникова А.А. Российское детство в ХХ веке: История, теория и практика исследования, 2007.
2 Рожков А.Ю. Молодой человек в Советской России 1920-х гг., повседневная жизнь в группах сверстников:

школьники, студенты, красноармейцы. Автореф. дис. … д-ра ист. наук. Краснодар, 2003; Рожков А.Ю. В кругу

сверстников: Жизненный мир молодого человека в Советской России 1920-х годов М., 2014.
3 Смирнова Т.М. Дети страны Советов: От государственной политики к реалиям повседневной жизни. 1917-1940 гг. М.; СПб., 2015.
4 Жиромская В.Б., Араловец Н.А. Российские дети в конце XIX – начале XXI в.: историко-демографические

очерки. М., 2018.
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советского человека в довоенное время1. Ю.Г. Салова заостряет внимание на

внеклассной работе с детьми в рамках клубов и показывает ее значение в

формировании советского гражданина2. Проблему отражения советского

детства в воспоминаниях курганцев в своей статье исследует К.Ю. Кладова. К

теме детства она обращается в рамках изучения повседневной жизни горожан

1930-х гг., и рассказывает о бытовых условиях, в которых росли дети, их

играх и увлечениях. Отчасти мы можем использовать данные ее исследования

для изучения детской повседневности в 1920-е гг.3 Жизнь детей в приютах

Кургана в 1920-е гг. исследует А.М. Васильева4, Н.Н. Косинцева приводит в

своей статье воспоминания о периоде становления пионерского движения в

Кургане и Курганском округе5. В.Г. Безрогов исследует некоторые аспекты

жизни советских школьников6.

К числу общих работ относятся исследования О.Е. Кошелевой – она

реконструирует детство Древней Руси и Российского государства до XVIII в.

и дает инструментарий работы с источниками по истории детства7. Г.С.

Зеленина и М.В. Ромашова исследуют советское детство в других

хронологических рамках, однако приводят подробный историографический

обзор, в том числе, по истории детства 1920-х гг.8 И.С. Кон призывает к

проблемному подходу в изучении детской повседневности и заостряет

внимание на гендерной проблематике, так как повседневность девочек, на его

1 Коган С.В. Детство как этап формирования «нового человека» в довоенном советском обществе // Известия

Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена. Социология. 2012. № . С. 164-170.
2 Салова Ю.Г. Клубная работа с детьми в практике советской школы 1920-х годов // Антропология советской
школы: Культурные универсалии и провинциальные практики: сб. ст. / Пермский гос. ун-т. Пермь, 2010. С. 152-164.
3 Кладова К.Ю. Детская повседневность города Кургана 1930-х годов в устных источниках //

Источниковедческие и историографические аспекты сибирской истории: коллективная монография. Ч. 9 /

ред. Я. Г. Солодкин. Нижневартовск, 2014. С. 172-192.
4 Васильева А.М. Курганские приюты 1920-х гг // V Зыряновские чтения. Курган, 2007. С. 55-59.
5 Косинцева Н.Н. Воспоминания о первых детских пионерах (к 90-летию пионерии) // Х Зыряновские чтения.

Курган, 2012. С. 109-110.
6 Безрогов В.Г. Становление образовательных традиций христианской школы в I – V веках. М., 2004.
Безрогов В.Г. Практики письма в начальной школе первых советских поколений // Вестник Российского

государственного гуманитарного университета. 2012. №11. С. 54-62.
7 Кошелева О.Е. «Свое детство» в Древней Руси и в России эпохи Просвещения (XVI – XVIII вв.). М., 2000.
8 Зеленина Г.С. От скудости эмоций к скудости источников: полувековой путь детских исследований // URL:

http://polit.ru/article/2008/10/03/zelenina/ (дата обращения 01.06.2014); Ромашова М.В. Занимательное

источниковедение: история детства // Вестник Пермского университета. 2012. №3. С. 172-179.
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взгляд, отличается от повседневности мальчиков, и ребенка как такового, вне

гендера, не существует1.

С 2007 г. в Российском государственном гуманитарном университете

(РГГУ) действует Международный семинар «Культура детства: нормы,

ценности, практики», с 2012 г. кафедра литературы и детского чтения Санкт-

Петербургского государственного университета культуры и искусств издает

альманах «Детские чтения», в котором, кроме проблем современного детства,

изучается история детской литературы, детского движения, в том числе и в

советское время. Проблему становления советского общества и советского

человека рассматривают историки Уральского федерального университета в

рамках проекта «Раннесоветское общество как социальный проект: идеи,

механизмы реализации, результаты конструирования» под руководством Л.Н.

Мазур. Непосредственно темы детства их исследования не касаются, однако

позволяют составить более целостную картину об условиях, в которых

протекала жизнь советских детей2.

Категорию «советское детство» в теоретическом ключе рассматривает

К.К. Нуркина3. И.Б. Бритвина4 обращается к детской повседневности времен

Великой Отечественной войны, однако для данной диссертации представляет

интерес методологические особенности изучения детской повседневности,

представленные в работе, а также параллели с детством 1920-х гг. Тема

детства на территории Кургана, Шадринска и административно подчиненных

им территорий в основном представлена работами по истории

образовательных учреждений и системы призрения детей преимущественно

дореволюционного времени. Детство советского времени периода освещается

в работах в книге «История культуры Южного Зауралья»5, монографии В.П.

1 Кон И.С. Открытия Филиппа Арьеса и гендерные аспекты истории детства // Вестник Российского

государственного гуманитарного университета. 2010. №15. С. 12-24.
2 Эпоха социалистической реконструкции: идеи, мифы и программы социальных преобразований. Сборник

научных трудов / гл. ред. Л.Н. Мазур. Екатеринбург, 2017.
3 Нуркина К.К. Категории «детство», «советское детство» и «повседневность» в историческом исследовании
// VIII Емельяновские чтения. Курган, 2014. С. 82-84.
4 Бритвина И.Б. Война глазами детей // VIII Зыряновские чтения. 2010. С. 103-105.
5 История культуры Южного Зауралья. Курган, 2004.
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Федоровой1 и коллективной монографии «Очерки культуры повседневности

города Кургана XIX – первой трети XX века»2.

В целом начало XXI века отмечено всплеском интереса к проблеме

детства в исторической науке и появлением большого количества диссертаций

и статей в этой сфере на территории всей Российской Федерации. Их темы

можно условно разделить на следующие блоки: социальная защита детства и

борьба с беспризорностью3, воспитание и образование4, дети и государство5,

дети как субъект общественной жизни1.

1 Федорова В.П. Вопросы культуры в Зауральской прессе 20-30-х годов XX века. Курган, 2008.
2 Очерки культуры повседневности города Кургана XIX – первой трети XX века. Курган, 2009.
3 Блонский Л.В. Детская беспризорность в СССР периода нэпа: опыт ликвидации на материалах Поволжья.

Автореф. дис. … канд. ист. наук Саратов, 2004; Волохатова В.М. Сиротские учреждения Советской России:

история становления и проблемы функционирования. Автореф. дис. … канд. ист. наук. М., 2005; Гребенкина

А.А. Становление и развитие социальной защиты детства в 20 – 30-е годы XX столетия на территории

Западной Сибири. Автореф. дис. … канд. пед. наук. Омск, 2006; Катионова А.О. Социальные и психолого-
педагогические основы организации призрения детей в России в 20-30-е годы XX века. Автореф. дис. … канд.

пед. наук. СПб., 2003; Кесаева Ж.К. Деятельность государственных учреждений и общественных организаций

Северной Осетии по борьбе с детской беспризорностью: 1920-е гг. Автореф. дис. … канд. ист. наук

Владикавказ, 2006; Маслова О.Б. Ликвидация массовой беспризорности в Советской России в 1920-е годы.

Автореф. дис. … канд. ист. наук. Пятигорск, 2010; Афанасова Е.Н. История детской беспризорности в

Иркутской области и Красноярском крае в 1920 –1930-х гг. Автореф. дис. … канд. ист. наук. Иркутск, 2007;

Славко А.А. Начало формирования нормативно-правовой базы по борьбе с детской беспризорностью и

безнадзорностью в России в первые годы советской власти // Известия Алтайского государственного

университета. 2009. №4/4 (64/4). С. 229-234; Смирнов С.С., Мишина М.А. Борьба с беспризорностью и

создание системы детских домов на Урале в 1920 – 1930 годы // II Емельяновские чтения. Курган, 2007. С.

149-151; Тагирджанова А.Н. Татарские детдома в Петрограде-Ленинграде 1920-х годов // URL:
http://www.idmedina.ru/books/materials/faizhanov/5/pedagog_tagirdganova.htm? (дата обращения 01.06.2014).
4 Бородина С.Н. Школа как институт политической социализации. Автореф. дис. … канд. полит. наук

Краснодар, 2007; Клемантович С.П. Эволюция государственной политики в области народного образования в

1920 – 1930-е годы. Автореф. дис. … канд. ист. наук. М., 2000; Нечаева К.М. Организация воспитательной

работы с подростками в России в 20-е годы XX века. Автореф. дис. … канд. пед. наук СПб., 2010; Малякова

Н.С. Идеи антропологической направленности воспитания в отечественной школе // Вестник Псковского

государственного университета. Серия: Социально-гуманитарные науки. 2011. С.141-145; Сенькина А.А.

Последний авангардный проект советской школы: журналы-учебники 1930 – 1932 гг. // Отечественная и

зарубежная педагогика. 2012. С. 60-91; Бердова О.В. Из истории школьного образования и костромского

учительства периода формирования советской школы (1918-1930) // Вестник КГУ им НА Некрасова. Серия:

Гуманитарные науки. 2008. № 4. С. 228-234; Безрогов В.Г. Практики письма в начальной школе первых

советских поколений // Вестник Российского государственного гуманитарного университета. 2012. №11. С. 54-62.
5 Бекмурзаева С.А. Роль Советского государства и общества в формировании нового человека. Дис. … канд.

ист. наук. Астрахань, 2010; Кульгускина Л.В. Государство и молодое поколение в конце 1920-х – 1930-е годы:

опыт создания новой ментальности. Автореф. дис. … канд. ист. наук. Барнаул, 2005; Тепцова Р.Н.

Деятельность московских городских властей в сфере охраны детства в 20 – 30-е гг. XX в. Автореф. дис. …

канд. ист. наук. М., 2010; Хубулова Э.В. Формирование молодого поколения Северной Осетии в условиях

трансформирующегося общества 1920-х гг: исторический опыт. Автореф. дис. … канд. ист. наук.

Владикавказ, 2005; Коган С.В. Детство как этап формирования «нового человека» в довоенном советском

обществе // Известия Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена.

Социология. 2012. №150. С. 164-170; Ростовская И.В. Эволюция отечественного законодательства о

несовершеннолетних: дореволюционный и советский период // Вестник Удмуртского университета.

Экономика и право. 2012. Вып. 2. С. 98-101; Сажина Н.С. Социальная политика в отношении материнства и
детства в первые годы советской власти // Вестник Брянского государственного университета. 2013. №2. C.

91-94; Сомов В.А., Сомова Д.В. Детство 1930-х: советская политика в области воспитания подрастающего

поколения // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. 2013. С. 121-127; Федоров А.Н.

10

Отечественные исследования детства в основном сосредотачиваются на

XX столетии, в силу интереса к феномену воспитания советского гражданина.

Проявляют интерес к нему и иностранные исследователи. Так, Л.Холмс

рассматривает советскую школу 1920–1930-х гг. как инструмент создания

советского гражданина, но, с другой стороны, подчеркивает, что не только

власть влияла на человека, но и человек на власть: тоталитарный режим и

советская образовательная система возникли, на его взгляд, в ответ на

требование большинства2. Место ребенка в советском государстве и его

возможность быть гражданином, а также спорные вопросы советской детской

мифологии – например, историю Павлика Морозова – исследует К.Келли3.

Возможность такого феномена, как «счастливое советское детство» и место

коммунистической идеологии в повседневной жизни советских детей и

представлениях о ней рассматривают Л. де Ла Фе4 и Х. Фримэн5.

Авторы работ по истории образования, беспризорности, молодежных

движений, а также обобщающих работ по истории детства, в том числе, 1920-

х гг., сосредотачиваются на отдельных аспектах детской повседневности.

Большой пласт документов остается неизученным в качестве источников по

истории детской повседневности. Не ясны различия между столичным

детством и провинциальным, городским и сельским. Обобщающих работ по

Охрана материнства и детства в советской России в условиях революции и гражданской войны (1917-1920

гг.) // Научные ведомости Белгородского государственного университета. 2009. №9 (64). С. 175-182; Черняева

Н. Идеология семейных ценностей: повторяем пройденное? // 60 параллель. 2010. №2(37) // URL:

http://www.intelros.ru/pdf/60_paralel/37/9.pdf (дата обращения 03.03.2016); Шуткова Е.Ю. Советские

политические репрессии в отношении несовершеннолетних: 1917 – 1953 гг. Автореф. дис. … канд. ист. наук.

Ижевск, 2003.
1 Копейкина Ю.Л. Субкультура детства. Автореф. дис. … канд. культ. наук. Нижний Новгород, 2000; Кудинов

В.А. Общественные движения и организации детей и молодежи в России XX веке. Дис. … д-ра ист. наук.
Кострома, 1994; Алиева Л.В. Становление и развитие отечественного детского движения как субъекта

воспитательного пространства. Автореф.… дис. д-ра пед. наук. М., 2002; Балакирев А.Н. Становление и

развитие детского движения в Бурятии: 1923 – 1991 гг. Автореф. дис. …канд. ист. наук. Улан-Удэ, 2006;

Маслинская С.Г. «Пионерская» беллетристика vs «большая» детская литература // Детские чтения. 2012. №1.

С. 100-116; Рыбаков Р.В. К вопросу об альтернативах в молодежном движении России (1917-1920-е гг.) //

Вестник Томского университета. 2014. №382. С. 119-124; Белкина Л.Р. Детский журнал 1920х гг. – соцзаказ

или реальность? // Система ценностей современного общества. Новосибирск. 2010. №15. С. 90-94.
2 Холмс Л.Ю. Социальная история России: 1917-1941. Ростов-на-Дону, 1993.
3 Келли К. Маленькие граждане большой страны»: интернационализм дети и советская пропаганда // Новое

литературное обозрение. 2003. №60. URL: http://magazines.russ.ru/nlo/2003/60/katrion.html (дата обращения

01.06.2014).
4 Loraine F. Empirè s children: soviet childhood in the age of revolution. Florida International University, Florida, 2013.
5 Hannah F. Russia’s International Adoption Policies: Realities of the Soviet Happy Childhood Myth. Illinois


[…]


общества, о формировании феномена «советского народа», увидеть, как жили

и о чем мечтали провинциальные дети в первые послереволюционные десятилетия.

Итогом работы над темой диссертации стало выявление особенностей

повседневной жизни советских детей как необходимого условия

формирования феномена «советского человека». Для этого были изучены

нормативные акты Советского государства и материалы региональных архивов, а также

созданы новые исторические источники путем интервьюирования

современников исследуемого и последующего за ним периодов.

В процессе работы удалось решить поставленные исследовательские

задачи. Были выявлены противоречия между политикой государства в

отношении семьи, образования и системы призрения детей и реальным

детством. Выделены сходства и различия в государственной политике в сфере

детства в 1920-е и 1930-е годы. Отмечены отличия детской повседневности

Курганского и Шадринского округов от общероссийских тенденций, а также

совпадения с ними. Проведена реконструкция детского быта в пространстве

семьи, школы, детских домов и коммун; оценено влияние предметного

пространства на формирование детских идеалов. Изучена роль пионерской

организации в повседневной жизни детей, отношение детей к школе, книгам,

кино, а также степень осознания ими политической ситуации и современных

гендерных установок, соотношение религиозности и атеизма в детской жизни.

Проведенное исследование показало, что особенности повседневной

жизни детей 1920-х годов определялись двойственным отношением

советского государства к ребенку. С одной стороны, дети представляли собой

ценность как будущее страны. С другой стороны, ребенок имел значение не

как индивидуальность, а как деталь государственного организма. Дети
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должны были проявлять творческое начало в рамках существующей

политической системы, в связи с чем им давали относительную свободу

самовыражения в заданных идеологических рамках, чтобы они привыкли

направлять свою волю на благо общему делу и от имени коллектива. В целом

же для государственной машины детское сообщество было материалом,

состоявшим из качественных и некачественных элементов, и нуждавшихся в

должной обработке для более эффективного использования. Специальная

наука – педология – занималась изучением детей и способов изменения их

личностей и жизненных установок. Создавалась идеологически выверенная

литература для детей, снимались фильмы «правильного» содержания,

происходило цензурирование игрушек и переделывание традиционных игр.

Таким образом, создавая правильное пространство, власть намеревалась

создать правильных граждан.

Однако непосредственное воздействие на детей власть оказывать не

могла. В реальной жизни – семейной, школьной, детдомовской,

общественной, пионерской – дети контактировали с посредниками из числа

взрослых, не всегда ответственно подходивших к своему делу. Таким образом,

сама власть в части политики детства оказывалась заложником общества.

Как показало исследование, реальное пространство детской

повседневности, создаваемое значимыми для детей взрослыми, отличалось от

того, что декларировала власть. В 1920-е годы в законодательстве и

педологических проектах реальность идеализировалась: грандиозные планы

по переустройству общества и сознания не соответствовали закладываемому в

этот процесс бюджету, кадрам, способным этим заниматься, общему уровню

культуры населения страны, податливости детской психики внешним

влияниям. В связи с этим нормы, регулирующие детство, постоянно

пересматривались. Менялось семейное законодательство, отношение к

опекунству, способы организации обучения в школе – власть задавала

параметры конструирования детской повседневности и меняла их, если

предыдущие схемы не действовали. К концу десятилетия происходила
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стабилизация образа советского детства как элемента советского образа

жизни. В начале 1930-х гг. была принята единая программа обучения по единым

учебникам, запрещена педология, приняты меры по укреплению семьи.

Непосредственное влияние на детскую повседневность оказывало

пространство, создаваемое близкими и значимыми взрослыми – родителями,

педагогами, воспитателями, врачами, представителями детских служб на

местах. В следствие этого детство обладало уникальными, свойственными

конкретному времени характеристиками.

В первую очередь тон детской повседневности задавала семья:

отношение родителей к детям, создаваемый в доме быт, условия питания,

одежда, трудовой режим и режим дня, возможность посещать школу,

отрицание или принятие вредных привычек, религиозность или согласие с

официальной атеистической идеологией. В связи с этим в главе 2 нами

предложено пять типов семейного пространства, оказывавших разное

воздействие на детскую повседневность: 1) полная семья с большим

количеством детей, живущая по устаревшим дореволюционным ценностям; 2)

полная коммунистическая семья; 3) полная семья, внутри которой есть

противостояние ценностных систем между взрослыми членами; 4) неполная

семья вдовы/вдовца, разведенной женщины или матери-одиночки; 5) семья

без родителей, где ребенка воспитывал дедушка/бабушка.

Во вторую очередь влияние на детскую повседневность оказывала

школа, которая также создавала определенное бытовое и психологическое

пространство, в котором дети находились на протяжении достаточно

длительного времени в течение дня, формировала навыки межличностного

общения и общения со старшими, в том числе преподавателями, задавала тон

отношения к здоровью и личной гигиене, знанию, общественно-

политическому строю, семейному укладу и религии. В исследуемый период

школа воспринималась как один из наиболее действенных социальных

лифтов, в связи с чем отмечается интерес к ней как детей, так и взрослых.

Однако государственное обеспечение образования в 1920-е гг. либо было
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незначительным, либо полностью отсутствовало, что мешало реализации

школьной политики. Дети учились в две или три смены, но все равно школа

не могла вместить всех детей школьного возраста. Книги поступали с

опозданием и в недостаточном количестве, не хватало письменных

принадлежностей и покупать их приходилось на деньги, заработанные детьми.

При этом в 1930-е гг. государство, напротив, стало принимать активное

участие в организации школьного пространства. Школьное руководство

смогло подумать о создании предметных кабинетов и лабораторий,

повышении качества образования. Тогда же, в 1930 г. было введено всеобщее

начальное образование. В дальнейшем в 1930-е гг. произошла централизация

системы образования, был введен строгий контроль над отдельными

учреждениями и составом учителей. В 1934 г. проведена реформа среднего

образования, в результате которой появилась классическая советская школа с

классно-урочной системой преподавания, строгой дисциплиной и

образовательной преемственностью.

Школа играла большую роль в жизни детей и часто знакомила их с

другой стороной жизни, отличающейся от сложившейся в семье. В том числе,

нередко отличались и идеологические установки, так как школа была

проводником новых взглядов и научного знания, а семья чаще всего

сохраняла патриархальные традиционные ценности и религиозность. Дети

выступали как агенты новой политической системы и атеистического

мировоззрения в семье, занимались обучением взрослых. Это нередко

приводило к конфликтам или к своего рода удвоению ценностей, разделению

жизни на «дома» и «вне дома» в идеологическом смысле. Такая

двойственность, как следствие вмешательства власти в область частного

(например, в сферу религиозного сознания), сохранялась на протяжении всей

советской истории, однако именно в исследуемый период ситуация

представляется особенно острой, в силу непосредственной близости к

дореволюционному имперскому времени и образу мышления.
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Помимо идеологической позиции в семье и школе на детей оказывали

влияние бытовые условия: еда, одежда, организация пространства влияли не

только на состояние здоровья, внешний вид и другие физические

характеристики, но и на моральное состояние. Многие дети мечтали получить

образование и жить иначе, чем родители. Часто в этом стремлении их

поддерживали взрослые. Благодаря расширению кругозора за счет чтения,

общения с учителями, экскурсий на предприятия и культурные объекты,

границы детского мира раздвинулись далеко за рамки своей деревни или

квартала, и, тем более, своей семьи. Однако, помимо стимулирующего

воздействия быт мог оказывать и обратное влияние, затягивая детей в область

сексуальных извращений, пьянства, домашнего насилия. Здесь, как и в случае

с оппозицией школы и дома, дети снова попадали в ситуацию выбора.

Еще одним типом пространства, представленным в исследовании, стали

детские учреждения призрения, представлявшие комплекс семейного и

школьного воспитания. В пространстве детского дома ребенок (в идеальном

случае) помещался в благоприятную идеологическую среду и у него не

возникало идеологических противоречий. Однако, во-первых, воспитанники

детских домов также решали конфликт: на них влияли не только воспитатели,

но и улица – или оставленная, или преследующая в лице соседей по детскому

учреждению. Во-вторых, идеальные детские учреждения, которые

планировалось создать после революции 1917 года, так и не появились из-за

недостатка финансирования и педагогических кадров. В реальности детские

учреждения (за редким исключением, в числе которых – рассматриваемая в

данной работе Илецко-Иковская трудовая коммуна) были ненадежными

пристанищами, где дети мерзли, болели, умирали в постоянном ожидании

еды. Даже наличие образцовых (с учетом условий, в которых им приходилось

существовать) детских домов не решало проблемы. Однако изучение

особенностей жизни детей в пространстве детских домов и коммун показало,

что детские учреждения также являются полем проявления субъективной воли
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детей, которые могли самостоятельно проявлять инициативу по

благоустройству своей жизни при бездействии или даже противодействии взрослых.

Наиболее сильное влияние на детское сознание оказывала пионерская

организация, вовлекая детей непосредственно в общественно-политическую

деятельность и подготавливая наиболее достойных к членству в

комсомольской организации и коммунистической партии. Пионерия

претендовала на тотальное вмешательство во все аспекты детской жизни – от

семьи и школы до игр и общения друг с другом. Однако, как показало

исследование, влияние пионерской организации на детскую повседневность

ограничивалось личностным фактором (отсутствие грамотных

пионервожатых), объективными условиями (нехватка средств в отряде и

школе, бедность родителей), а также отношением детей, которые нередко

вступали в отряд без личной заинтересованности в его работе, а из погони за

статусом: чтобы быть не хуже других.

В силу возраста большинство пионеров не понимали, что такое

коммунизм, а также плохо знали имена вождей революции и партии,

продолжали исполнять религиозные обряды, а иногда и ругать советскую

власть. Тем не менее, в целом пионерия составила неоспоримую конкуренцию

другим видам детской самоорганизации и играла значимую роль в процессе

взросления будущих советских граждан, пусть и не всегда совпадающую с

той, что предполагалась в проекте. Пионеры шефствовали над другими

школьниками, октябрятами, беспризорными детьми и необразованными

взрослыми, ставили спектакли на политические темы, занимались

ликвидацией неграмотности, изданием просветительских стенгазет, сбором

макулатуры, участвовали в митингах и праздниках, выезжали в специальные

летние лагеря. Жизнь ребенка благодаря пионерской организации становилась

деятельной и насыщенной на события, настолько, что многим не хватало

времени на учебу. И даже если дети воспринимали пионерию как игру и не

понимали политической составляющей движения в полной мере, идеология

становилась неотъемлемой частью их жизни, также как имена вождей революции.
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Другим способом влияния на детей был контроль их досуга через

создание идеологически правильного кино, литературы, игр и игрушек.

Однако в провинции он оказывался наименее действенным: игрушки здесь

делали сами, в кино ходили редко и на что придется, читали то, что удавалось

достать. Именно отсутствием тотального контроля со стороны власти,

неразвитостью инфраструктуры и досуговой сферы, господство традиционных

патриархальных ценностей, смешивающихся с советскими идеологическими

установками, отличало детство в Курганском и Шадринском округах от

столичного детства. Свой отпечаток накладывала также хозяйственная

специфика региона, историческая удаленность от центра и сформировавшаяся

в следствие этого некоторая независимость мышления местных жителей.

Из-за недостатка других развлечений провинциальные дети (пример –

Курганский и Шадринский округа) очень любили читать, и делали это даже на

уроках или дома по ночам, тайком от родителей. Играть предпочитали в

традиционные игры типа лапты и городков. В своем отношении к взрослым

членам семьи дети исследуемых округов чаще демонстрировали желание

оторваться от их мира и жить иначе – лучше, культурнее, обеспеченнее.

Часто, особенно в сельской местности, их идеалами становились учителя. Но

среди мотивов изменить жизнь очень редко отмечалось желание построить

коммунизм. Вписанные в постреволюционное идеологическое пространство

дети часто сохраняли «мещанские» интересы, и нередко демонстрировали

умение использовать идеологию – например, пионерскую организацию и

комсомол – для своего продвижения и получения выгод и преференций. То

есть, если власти и ее представителям удавалось так сформулировать свои

идеи, что дети видели в них для себя перспективы и интерес, возникал своего

рода резонанс, который мог приводить детей к конфликтам с взрослыми

членами семьи, сохранившими антисоветский образ мышления. Однако были

и настоящие приверженцы новой жизни и новых идей в детской среде. Власть

не имела возможности тотального контроля над детским досугом и

активностью, над детским сознанием, поскольку дети отказывались
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принимать неинтересные для них идеологические продукты и находили

способы обходить запреты, а иногда активно выражали недовольство

политикой советской власти, в частности, в 1930-е гг., раскулачиванием и

коллективизацией.

Таким образом, будучи наиболее подходящим материалом для создания

нового человека в рамках советского проекта, дети, тем не менее, порой

оказывались менее податливы, чем взрослые. Если последние привыкали

приспосабливаться, понимая опасность сопротивления, то дети открыто

демонстрировали свою приязнь или неприязнь. Однако, принимая какую-либо

идею, роль, образ, дети чаще всего делали это искренне и полно, не из

притворства. Несмотря на то, что детей по большей части интересовали их

детские дела, а полунищий быт формировал у них «мещанские» ценности, их

привлекала возможность делать что-то значимое и «взрослое», которую

давала пионерия и новая школа, им нравилось быть «маленькими гражданами

большой страны». Советские дети, балансируя между двумя ценностными

мирами, впитывали тот и другой, формируясь в уникальных советских людей,

не совпадающих с проектом власти, но также не похожих и на поколение

своих родителей.
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 С 1930-х годов государство стало принимать активное участие в снабжении школьников учебными материалами. Об этом свидетельствуют такие документы, как, например, разнарядка на тетради по городу Кургану . Из нее также узнаем число и тип школ: ФЗС (фабри...