ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о кандидатской диссертации Марины Андреевны Перовой «Детская повседневность Советской России 1920-х гг. (на материале Курганского и Шадринского округов)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – «Отечественная история»

Диссертационное исследование М.А. Перовой «Детская повседневность Советской России 1920-х гг. (на материале Курганского и Шадринского округов)» посвящено актуальной теме. Анализ существующей литературы по проблеме, включая монографии, обобщающие труды, авторефераты диссертаций, статьи, а также научно-популярную литературу, показывает, что диссертация Перовой М.А. является первым специальным комплексным историческим исследованием детской повседневности Советской России 1920-х гг. на основании архивных документов Курганского и Шадринского округов, устных источников, периодической печати и нормативных актов.

Автору удалось обнаружить значительный круг источников о детской повседневности 1920-х гг., который непосредственно отложился в фондах местных архивов. Для более широкого рассмотрения сюжетов детской повседневности, реконструируемых по архивным документам, автором были проинтервьюированы современники событий, привлечены опубликованные и неопубликованные воспоминания о советском детстве. Для сопоставления реальной детской повседневности с официальным образом детства в Советской России были проанализированы нормативные акты СССР и РСФСР, педологическая и педагогическая литература, художественная литература для детей. Для сравнительно-исторического анализа рассмотрены работы, посвященные истории советского детства и сопоставлены с данными, полученными при исследовании материалов Курганского и Шадринского округов. Все это обуславливает новизну данного исследования.

Хотелось бы отметить исключительную научную добросовестность

соискательницы, серьезное отношение к делу, к высказываемым замечаниям и указаниям.

Марина Андреевна многократно представляла результаты своей работы на научных конференциях, публиковала в научных изданиях, в том числе в журналах из списка ВАК. В период написания диссертации работала в качестве ассистента, а затем старшего преподавателя на кафедре истории и документоведения Курганского государственного университета. Все это говорит о том, что она не случайный человек в науке и в будущем мы вправе ожидать продолжения ее исследований.

Результаты исследования важны для обобщающих исторических трудов по отечественной истории, истории повседневности и истории детства, для учебных вузовских курсов.

Считаю, что М.А. Перова достойна присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Научный руководитель

Менщикова Владимир Владимирович,
доктор исторических наук (07.00.02 –
Отечественная история), профессор, профессор
кафедры истории и документоведения
Гуманитарного института
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Курганский
государственный университет»
(ФГБОУ ВО «КГУ») Министерство науки
и высшего образования Российской Федерации
640020, г. Курган, ул. Советская, 63, стр. 4.
<http://www.kgsu.ru>, тел.: 8 (3522) 65-49-84
E-mail: rektorat@kgsu.ru

10 февраля 2019 г.